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1 ÚVOD

Klimatické změny na Zemi probíhají již odpradávna a vlastně by na tom nebylo

nic tak zvláštního, kdyby se tyto změny v posledních staletích, nejspíše zaviněním člo-

věka, neděly daleko rychleji. Tyto změny se týkají lidí na celém světě. Nás v České re-

publice to postihlo například teplejším zimním obdobím, než na jaké jsme byli zvyklí

v letech dřívějších. Vyšší teploty ovlivňují řadu dalších jevů, a to v budoucnu může

přinést mnoho jiných problémů, jako jsou přírodní katastrofy, které budou provázet

oteplení na celé zeměkouli.

Změny klimatu jsou zrychlovány zejména zvýšenou koncentrací skleníkových

plynů, která je způsobena především spalováním fosilních paliv. Užitečný nástroj pro

měření těchto vyprodukovaných emisí je uhlíková stopa, která měří emise skleníkových

plynů vyjadřované v ekvivalentech CO2. Uhlíková stopa je tedy nástroj, který vyjadřuje

dopad lidských aktivit na životní prostředí.

Uhlíková stopa je jednou z částí ekologické stopy, což je plocha tzv. ekologicky

produktivní země (pevniny i vodní plochy), která je nezbytná k zajištění všech zdrojů

a k likvidaci odpadů. Vyjadřuje tedy území, které je třeba k uspokojení poptávky lidské

společnosti. Ekologická stopa se vyjadřuje v globálních hektarech, případně globálních

hektarech na osobu (Vítejte na Zemi, nedatováno).

Bakalářská práce se zabývá změnami emisí skleníkových plynů v České republi-

ce od roku 1990 do současnosti. Emise skleníkových plynů mají největší účast na skle-

níkovém efektu a s ním spojovaným globálním oteplováním. Takřka každá naše aktivita

přímo nebo nepřímo ovlivňuje tyto plyny. Množství skleníkových plynů tvoří uhlíkovou

stopu, která je nepřímým indikátorem spotřeby energie, výrobků a služeb. Důsledkem

zvyšujících emisí skleníkových plynů jsou rostoucí globální teploty, které způsobují

změny počasí, růst hladiny oceánů a častější extrémní jevy. Při nezměněném přístupu je

možné, že způsobí mnohem vážnější následky, a proto je třeba uhlíkovou stopu sledovat

a neustále se snažit ji snižovat.
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2 CÍL

Cílem bakalářské práce je komparace vývoje uhlíkové stopy s vývojem hrubého

domácího produktu a se změnami v politice, ekonomice a legislativě v České republice

od roku 1990 do současnosti.

Záměrem práce je analyzovat vliv odlišných faktorů na uhlíkovou stopu.

Z tohoto důvodu proběhne studium hlavních legislativních a politicko-ekonomických

změn, které proběhly po roce 1989, což zahrnuje například přechod k demokracii, vstup

do Evropské unie nebo přijetí koncepce udržitelného rozvoje. Neméně důležitou roli

hrají také hlavní technologické změny v průmyslu a energetice. Vzhledem

k omezenému rozsahu práce budou ovšem tyto faktory představeny jen stručně a největ-

ší prostor bude věnován uhlíkové stopě a hrubému domácímu produktu.

Dílčím cílem práce je zjištění, zda v České republice dochází k decouplingu –

oddělení ekonomického růstu od negativních dopadů na životní prostředí.

HYPOTÉZY:

Hypotéza č. 1.: V ČR došlo ke snižování emisí CO2 v souvislosti s politikami

udržitelného rozvoje.

Hypotéza č. 2.: V České republice dochází k decouplingu uhlíkové stopy a

hrubého domácího produktu.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Změna klimatu

Z důvodu skleníkového efektu v ovzduší je průměrná globální teplota na Zemi

vyšší zhruba o 30 až 40 °C než by byla, kdyby neexistoval. Změna teploty povrchu pla-

nety a ovzduší vyvolávala a vyvolává mnoho dalších změn. K závažným změnám do-

cházelo také ve flóře a fauně, a tyto změny byly jedním z hlavních důvodů vývoje rost-

linných a živočišných druhů. Po dobách ledových vždy přišlo oteplování a nastala doba

meziledová – interglaciální. V této době ledy a ledovce postupně roztály, hladina moří a

oceánů se zvýšila. Vyšší teploty způsobily větší intenzitu koloběhů vody v přírodě a po

rozvinutí fotosyntézy také intenzivnější odnímání oxidu uhličitého z ovzduší. Snižování

koncentrace oxidu uhličitého v atmosféře způsobila snížení intenzity skleníkového efek-

tu a následovalo období ochlazování. V důsledku změn teploty a zalednění docházelo

k podstatným změnám v oceánské cirkulaci, a to způsobilo podstatné změny

v transportu velkého množství tepla na velké vzdálenosti, což také vyvolalo klimatické

změny (Kadrnožka, 2008).

V porovnání s výše uvedenými procesy jsou však změny vyvolané aktivitami li-

dí na Zemi v posledních 650 letech až o tři řády rychlejší. V případě, že rychle nedojde

k zásadním změnám v chování lidí, mohou proběhnout podobně rozsáhlé změny

v rozmezí jednoho až dvou století. Z tohoto důvodu jsou prováděny prognózy a studo-

vány možné očekávatelné důsledky. Mezi významné prognózy patří odhady předvída-

telných potřeb energie, způsobu jejího opatřování, z toho vyplývající prognózy změn

v koncentraci skleníkových plynů v ovzduší a následné modelování počasí a vytváření

modelů klimatu (Kadrnožka, 2008).

Lidská činnost s největší pravděpodobností urychluje přirozené klimatické změ-

ny, a to především spalováním fosilních paliv v energetice, průmyslu, dopravě, odles-

ňováním a zemědělskou činností. Těmito aktivitami způsobujeme zvýšenou koncentraci

skleníkových plynů, ty posilují skleníkový efekt atmosféry a zvyšuje se teplota, protože

se odrazí více slunečního záření zpět na povrch země. Zvýšení teploty ale není jediný

důsledek lidské činnosti, souvisí s tím i změna charakteru srážek, zvyšování hladiny

moří, častější povodně a sucha nebo častější extrémní meteorologické jevy

(Ministerstvo životního prostředí, 2014).
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Podle Moldana (2009) mezi skleníkové plyny patří vodní pára, oxid uhličitý,

metan, oxid dusný, freony a jiné látky poškozující ozonovou vrstvu, ozon, chlorovaný a

fluorovaný uhlovodík, polyfluorovaný uhlovodík a fluorid sírový. Síla působení těchto

plynů se liší podle velikosti radiačního působení (to, jak přispívají ke skleníkovému

efektu), tudíž se k přesnému srovnání množství všech plynů přepočítává na ekvivalenty

oxidu uhličitého (Vávra a kol., 2012).

Obrázek 1 zobrazuje uhlíkový cyklus. Šipky směřující vzhůru představují únik

CO2 do atmosféry a šipky směrem dolů znázorňují jeho daleko pomalejší odstranění.

Fialové šipky ilustrují dlouhodobé působení, oranžové šipky krátkodobé.

Obrázek 1: Cyklus uhlíku

Zdroj: Ekolist (2013).

3.1.1 Ekologická stopa

Ekologická stopa je měřítkem lidské poptávky po přírodních zdrojích. Přesněji

řečeno vyjadřuje velikost biologicky produktivní půdy a vodních ploch, které je třeba

k uspokojení poptávky lidské společnosti. Obsahuje několik částí, z nichž jedna je právě

stopa uhlíková (Ewing a kol., 2010).

6

Představitelé termínu „ekologická stopa“ jsou Mathis Wackernagel a Willian

Rees. Ve své publikaci Our Ecological Footprint definovali ekologickou stopu jako

„množství plochy (země a vodních ekosystémů), jenž je třeba k souvislému zajišťování

všech zdrojů, které potřebují obyvatelé ke svému současnému životnímu stylu a k zne-

škodnění všech odpadů, které při tom produkují“ (Wackernagel & Rees, 1996).

Ekologická stopa je často nazývána jako „ekologické účetnictví“. Toto účetnic-

tví používá s plošnými jednotkami biologicky produktivní země, tzv. globálními hekta-

ry. Plošné jednotky jsou pro ekologické účtování příhodnější než peníze, protože ocenit

hodnotu přírodních zdrojů pomocí peněz je velice obtížné a někteří ekonomové se o to

ani nepokoušejí. Převedeme-li přírodní zdroje na odpovídající plochu biologicky pro-

duktivní země, což je podstatou analýzy ekologické stopy, získáme mnohem uchopitel-

nější a relevantnější jednotku, než jsou eura či dolary (Třebický, Lupač, 2008).

3.2 Uhlíková stopa


[…]


Cílem této práce bylo porovnání vývoje uhlíkové stopy s vývojem hrubého do-

mácího produktu a se změnami v politice, ekonomice a legislativě v České republice od

roku 1990 do současnosti. Dílčím cílem bylo zjištění, zda v ČR dochází k decouplingu –

oddělení ekonomického růstu od degradace životního prostředí.

Nejprve byla prostudována dostupná odborná literatura a vybrané internetové

prameny týkající se změny klimatu, trvale udržitelného rozvoje, ale také ekologické

stopy, jejíž součástí je právě stopa uhlíková, která byla následně analyzována, dále HDP

a problematiky decouplingu, na jejichž základě jsem zpracovala literární rešerši.

Po napsání literární rešerše začala praktická část, kdy jsem čerpala zejména ze

stránek Českého statistického úřadu data reálného hrubého domácího produktu a také

počtu obyvatel, aby bylo možné srovnání emisí a HDP právě na obyvatele. Dále

z internetových stránek Ministerstva životního prostředí,

Získané výsledky byly následně srovnány v programu MS Excel, kde jsem vy-

tvořila graf vývoje emisí a HDP na osobu od začátku 90. let po současnost, který jasně

ukazuje, že zatímco emise se snižují, HDP roste. Tedy, že dochází k oddělení. Dalším

vytvořeným grafem byly meziroční změny jak emisí, tak HDP, kde lze vidět, jak tyto

ukazatele stoupaly nebo klesaly oproti roku předchozímu. Pro znázornění výkonu eko-

nomiky jsem vydělila HDP na osobu emisemi na osobu a zjistila tak, že ekonomický

výkon v České republice neustále roste.

U korelační analýzy celkových emisí na osobu a reálného HDP na osobu vyšel

Pearsonův korelační koeficient -0,74, což značí silnou negativní korelaci. Prokázalo se

tedy, že dochází k oddělení hospodářského růstu od negativních dopadů na životní pro-

středí.

Dále jsem zkoumala změny v politice po roce 1989, které měly také vliv na tuto

problematiku. Dalším důležitým aspektem v tomto směru byl vstup do Evropské unie,

který sebou přinesl řadu změn a významných právních předpisů pro oblast životního

prostředí.

K výraznému snížení emisí došlo v oblasti energetiky, a to díky vydání zákonu o

ochranu ovzduší a s ním i stanovení emisních limitů. Rozšiřovány jsou jaderné elektrár-

ny a obnovitelné zdroje, těžba uhlí je naopak na ústupu.
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Velké změny nastaly také ve sféře zaměstnanosti, nastaly velké přesuny z pri-

márního a sekundárního sektoru do sektoru terciálního, který zahrnuje poskytování slu-

žeb. Na podniky má vliv evropský systém obchodování s povolenkami na emise (ETS),

který má dopad hlavně na průmyslové emitenty.

U korelační analýzy celkových emisí na osobu a reálného HDP na osobu vyšel

Pearsonův korelační koeficient -0,74, což značí silnou negativní korelaci. Prokázalo se

tedy, že dochází k oddělení hospodářského růstu od negativních dopadů na životní pro-

středí.

Získané výsledky byly podkladem k potvrzení nebo vyvrácení hypotéz, které by-

ly stanoveny v úvodu bakalářské práce:

Hypotéza č. 1.: V ČR došlo ke snižování emisí CO2 v souvislosti s politikami udrži-

telného rozvoje.

Přestože měly na pokles uhlíkové stopy vliv různé faktory, přiřazuji pokles

zejména k změnám v hospodářství a propadu ekonomiky zpočátku 90. let. Dopad měl

také vstup do Evropské unie a s ním přijetí různých legislativních změn, ale ty nebyly

pro snižování emisí CO2 tak významné. Na tomto základě tak můžeme Hypotézu č. 1

zamítnout.

Hypotéza č. 2.: V České republice dochází k decouplingu uhlíkové stopy a hrubého

domácího produktu.

Analýza jasně prokázala, že v České republice k oddělení hospodářského růstu

od degradace životního prostředí dochází. Zatímco křivka hrubého domácího produktu

míří vzhůru, křivka emisí klesá. Dochází tedy k decouplingu. Na základě této analýzy

můžeme přijmout Hypotézu č. 2.
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7 SUMMARY

The aim of this bachelor thesis was to compare the development of the carbon

footprint with the development of GDP and with changes in legislation, technological

developments, political and economic changes in the development of the Czech Repub-

lic. A secondary aim was to determine whether there has been decoupling in the Czech

Republic - decoupling economic growth from environmental degradation.

First, I studied the available literature and selected internet sources regarding

climate change, sustainable development, but also the ecological footprint, which inc-

ludes the carbon footprint, which was then analyzed, as well as GDP and the issue of

decoupling. I prepared a literature review on this basic.

After writing an literature review began the practical part. I compared the deve-

lopment of two indicators - the growth of the carbon footprint and the growth of GDP.

In the correlation analysis of total emissions per capita and real GDP per capita went

correlation coefficient -0.74, which indicates a strong negative correlation. It has been

shown that there is a decoupling of economic growth from negative environmental im-

pacts.

Then I examined the changes in policy after 1989, which also had an impact on

this issue. Another important aspect in this regard was the entry into the European Uni-

on, which brought many changes and important legislation in the environmental field.

To the significant reductions occurred in the field of energy, thanks to a law on

protection of the air and with it the determination of emission limits. Nuclear power

plants and renewable sources are distributed, coal mining is contrary to retreat.

Big changes occurred also in the sphere of employment, there was a great mo-

vement of the primary and secondary sectors to the tertiary sector, which includes the

provision of services. The EU Emissions Trading System (ETS) has an impact to com-

panies, mainly to industrial issuers.

KEYWORDS

Carbon footprint, Ecological footprint, Global warming, Sustainable development, Car-

bon dioxide emissions, Gross domestic product.
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