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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Zvolené téma je jistě aktuální a zasluhuje si zvýšenou pozornost.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka: Práce je příliš zúžena na vývoj emisí CO2 a HDP zatímco vliv ostatních faktorů
není rigorózně popsán. Snahou autorky zjevně bylo vysvětlit základní pojmy i naprostému
laikovi, což občas vedlo k nepřesnému citování použité literatury.
3. Naplnění cíle práce 3.0
Poznámka: Cílem práce je potvrdit či vyvrátit dvě formulované hypotézy (otázky). Odpověď
na první z nich je však formulovaná velmi vágně (zřejmě na základně subjektivního pocitu
autorky) a odpověď na druhou je jasně patrná z dostupných dat.
4. Metodický postup 3.0
Poznámka: Výhrady mám zejména ke statistické analýze použitých dat - viz dále.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka: Po teoretické stránce nepřináší žádné nové poznatky. Je ovšem otázku, zda je
vůbec bakalářské práce na toto téma může přinášet.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka: Obdobně i praktický přínos práce na toto téma může být diskutabilní. Závěry jsou
pravděpodobně korektní, nicméně vzhledem k obecnosti tématu, které navíc pouze hodnotí
minulý vývoj, je obtížné praktický přínos ohodnotit.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: Způsob používání literatury i její rozsah je více méně odpovídající. Otázkou
vhodnosti je používání základních učebnic bakalářského studia, kterou by měli jak autoři
bakalářské práce, tak její čtenáři znát.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka: V práci se vyskytují občasné překlepy i věcné nepřesnosti. Namátkou: na str. 20
místo Český hydrometeorologický úřad má být ústav.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená bakalářská práce zpracovává téma, které je stále akutální.
Úvodní část nazvaná literární rešerše přináší základní přehled dané problematiky. Postrádám v ní
však zmínku o Římském klubu a teorie mezí růstu, která představuje jeden z prvních pokusů
formálně uchopit problematiku životního prostředí. Na str. 13 ve složkách HDP chybí saldo toku
zboží a služeb se zahraničním (čistý export) a v investičních výdajích chybí investice domácností
do bydlení.
Část nazvaná výsledky a diskuse obsahuje vlastní práci autorky. Její klíčové zjištění je velikost
korelačního koeficientu "-0,74" mezi úrovní HDP na obyvatele a úrovní emisí CO2 na obyvatele ve
slednovaných 25 letech. K tomuto přikládám dvě doplňující otázky - viz dole. Na str. 26 jsou
uvedeny dva totožné cíle, lišící se pouze ve velikosti emisí - zjevně se jedná o chybu. Kapitola
5.2.6. popisuje strukturu zaměsnanosti, avšak bylo by s ohledem na cíl práce daleko vhodnější
popsat strukturu HDP a posléze analyzovat vztah této struktury a emisí.
V závěru je konstatováno zamítnutí první hypotézy, ovšem bez jakéhokoliv náznaku empirického
důkazu. Nebyly analyzovány žádné změny v datech za sledované období. Druhá hypotéza je
objektivně potvrzena již pohledem na dvě analyzované časové řady. Vypočtený korelační
koeficient tedy k jejímu potvrzení nijak nepřispěl, navíc korelace přestavuje pouze lineární vztah a
skutečný vztah může být jiný.

Studentka se jistě snažila zpracovat bakalářskou práci pečlivě, ovšem mnoho drobností jí uniklo.
Celkový dojem z bakalářské práce je tedy průměrný a proto ji hodnotím známkou velmi dobře.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Je možno usuzovat z korelace či jiné podobné statistické závislosti na skutečný vztah či
dokonce kauzalitu sledovaných proměnných?
2) Nestacionární data s přibližně lineárním trendem budou vždy významně korelovaná. Jaká je
statistická závislost tempa růstu HDP a tempa růstu emisí CO2? Použijte kromě korelace také
kovarianci.
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